
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 55Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 1030/2019
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, conforme 
Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
ANTONIO SERGIO DOS SANTOS PINHEIRO – Matrícula: 5939030
COORDENADOR ADMINISTRATIVO 
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 578,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 420306

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a contratação do servidor temporário em caráter de 
substituição, do senhor PAULO SÉRGIO DOS SANTOS BAHIA , para fun-
ção de AGENTE PRISIONAL constante na PORTARIA Nº 329/2019 GAB/
SUSIPE, de 22/03/2019, publicada no DOE nº 33.830 de 21/03/2019, 
protocolo nº 416226.

Protocolo: 420309

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 228 DE 02 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando o Processo nº 2019/30675, 
de 24.01.2019, c/c 2019/89542, de 27.02.2019
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor JOSÉ HELDER MOREIRA CANDIDO, matrícula 
nº 5945919/2, ocupante do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
PATRIMÔNIO, como Fiscal do Contrato nº 001/2019, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Cultura e a GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS 
LTDA.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de abril de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 420566

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº222 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, 
referente ao mês de MAIO/2019.

MATRÍCULA NOME PERÍODO DE GOZO PERÍODO AQUISITIVO

3115/1 Antonio Carlos Ribeiro Reimão 02.05.19 a 31.05.19 09.02.18 a 08.02.19

57188148/2 Diovan Moraes Cunha 07.05.19 a 05.06.19 24.01.18 a 23.01.19

716049/1 Mara Inês da Silva Martins 13.05.19 a 11.06.19 07.02.18 a 06.02.19

5085020/1 Maria do Ceo Pereira Silva 13.05.19 a 11.06.19 12.05.18 a 11.05.19

57234461/1 Maurício Lobato Greco 06.05.19 a 04.06.19 20.12.17 a 19.12.18

715751/1 Paulo Roberto Araújo da Costa 01.05.19 a 30.05.19 01.03.18 a 28.02.19

57190583/1 Roberto Carneiro de Lima 02.05.19 a 31.05.19 10.10.16 a 09.10.17

5080074/1 Ronaldo Bitencourt Lourenço 03.04.19 a 02.05.19 07.01.18 a 06.01.19

57190460/1 Rubens Ferreira Caxias 07.05.19 a 05.06.19 19.10.16 a 18.10.17

31259/1 Rubens Vieira Almeida 02.05.19 a 31.05.19 01.10.17 a 30.09.18

31470/1 Valdir Mártires Coelho 13.05.19 a 11.06.19 09.05.18 a 08.05.19

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 01 de Abril de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT

Protocolo: 420205

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 73/2019 – CGP, 01 DE ABRIL DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/115428 - GAPRES, datado de 
15/03/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao Diretor 
de Leitura e Interação abaixo mencionado, que irá à Brasília/DF, a fi m de 
tratar de captação de convênio de interesse desta FCP.

Nome Matrícula CPF Período Diária

Guilherme Relvas D’ Oliveira 57205810/1 64052680200 20 a 23.03.2019 3,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 420275

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2019. VIGÊNCIA: 25/03/2019 a 
24/03/2020.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento do con-
trato Nº 05/2018, que trata da prestação de serviço de locação de veículo 
automotor terrestre tipo moto, para a prorrogação do prazo de vigência.
CONTRATO: 05/2018
EXERCÍCIO: 2019
Funcional Programática: 24.122.1424.8231 –Descentralização do Serviço 
Público
 24.122.1424.8236 – Produção e Difusão da Informação
 24.122.1424.8236 – Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 339033
Fonte: 0101
CONTRATADA: IGOR RUSEF ROSA & CIA LTDA
ENDEREÇO: Travessa José Pio, nº 709, Bairro Umarizal, Belém/PA.
Ordenador: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA

Protocolo: 420494

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 187/2019 de 02 de abril de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria Técnica, 
constante no Processo nº 2019/143489 de 01/04/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, aos servidores abaixo relaciona-
dos, para custearem despesas com viagem a localidade de Tucuruí, no 
período de 02 a 05/04/2019, com o objetivo de realizarem serviços de 
montagem e desmontagem de equipamentos para a transmissão de jogo.
ALMIR DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Aux. de Serv. Ope-
racionais, matrícula funcional nº 55588112/1 e C.P.F. 603.473.252-20.


